时 事 2024年11月5日 星期二
责任编辑、组版：李忠军 校对：张雯 T4

声明作废
（销户公示）
86603740

△方 全 喜 遗 失 工 程 师 证 ，编
号 ：2014020008，取 得 时
间：2014 年 2 月 12 日，级别:中
级，声明作废。

△ 唐 苡 宁 遗 失 出 生 医 学 证 明 ，出 生 证 编
号：X320217649，声明作废。

△ 程 瑞 遗 失 医 师 资 格 证 书 ，证 件 编
号：201634120340321199012050935，声明作废。
△ 常 州 市 洲 盛 干 燥 工 程 有 限 公 司 遗 失 公 章 ，编
号：3204020904979，声明作废，寻回后不再使用。
△常州市洲盛干燥工程有限公司遗失合同章，编
号：3204020944668，声明作废，寻回后不再使用。

销户公示
由苏华建设集团有限公司承建的天合光能

西区厂房（17幢）装修改造项目装修改造工程项
目已竣工验收且农民工工资已发放完毕。拟申
请 农 民 工 工 资 专 户 销 户 ，现 予 公 示（公 示
期：2024年11月5日至12月4日），如有异议，
请向常州市新北区建设工程管理服务中心反
映，联系电话：0519-85175621。

苏华建设集团有限公司
2024年11月5日

销户公示
由中建四局第六建设有限公司承建的武进区延政中大道南

侧、凤林北路西侧地块建设工程施工总承包项目已竣工验收且农
民工工资已发放完毕。拟申请农民工工资专户销户，现予公示（公
示期：2024年11月4日至2024年12月4日），如有异议，请向常州
市城乡建设工程管理中心反映，联系电话：0519-88029267。

销户公示
由中建四局第六建设有限公司承建的常州市经开区湾城北路

东侧、义乌路南侧（QQ070211—01）地块开发项目一标段设计、采
购、施工总承包（EPC一体化）（13#—15#及地下车库一标段）项目
已竣工验收且农民工工资已发放完毕。拟申请农民工工资专户销
户，现予公示（公示期：2024年11月4日至2024年12月4日），如
有异议，请向常州市经开区建设工程管理服务中心反映，联系电
话：0519-88029267。

遗失声明 公告信息登报
常州日报、常州晚报

公告服务
承接各类证件遗失、公章、

营业执照遗失公告、家有喜报等
登报服务

需要指定日期刊登的，须在刊出日期前两日起提前办理和预约。
登报服务热线：86603740
地址：常州市新北区龙锦路1590号常州现代传媒中心3号楼一楼

常州日报社便民服务中心

扫码即可线上办理

据新华社北京11月4日电 2035年
建成科技强国，国家科普能力建设在提速。

11月4日，科学技术普及法修订草
案首次提请全国人大常委会会议审议，
这是科学技术普及法自2002年公布施
行以来的首次修订。

科普是社会主义物质文明和精神文
明建设的重要内容，是国家创新体系的重
要组成部分。我国公民具备科学素质的
比例从2003年的1.98％提升至2023年
的14.14％，全球创新指数排名从2012年
的第34位上升到2024年的第11位。

科技部部长阴和俊在向常委会会
议作修订草案说明时介绍，随着我国
进入新发展阶段，科普事业还存在对

科普工作重要性认识不够、主动性不
强，高质量科普产品和服务供给不足，
科普队伍建设滞后，科普基础设施较
为薄弱等问题，有必要修改现行科学
技术普及法。

修订草案聚焦科普发展中的突出问
题，优化创新制度，完善体制机制，新增

“科普活动”和“科普人员”两章，从现行
的6章34条增加到8章60条，主要包括
明确科普的总体要求和目标方向、强化
科普社会责任、促进科普活动、加强科普
队伍建设、强化保障措施等内容。

需要注意的是，草案所指的“科普活
动”不是指实践中举办的具体“活动”，而
是指完成科普职能的所有动作的总和。

科学技术普及法首次修订

新华社北京11月4日电 学前教育
法草案4日提请全国人大常委会会议三
次审议。草案三审稿增加规定：幼儿园
等单位和个人收集、使用、提供、公开或
者以其他方式处理学前儿童个人信息，
应当取得其父母或者其他监护人的同
意，遵守有关法律法规的规定。

2023年8月、2024年6月，十四届全
国人大常委会第五次会议、第十次会议
对学前教育法草案进行了两次审议。此
次提请审议的草案三审稿共9章85条。

党的二十届三中全会《决定》提出“健
全学前教育和特殊教育、专门教育保障机
制”“有效降低生育、养育、教育成本”。对
此，草案三审稿提出，国家建立健全学前
教育保障机制；降低家庭保育教育成本。

为进一步加强幼儿园安全监管工
作，草案三审稿增加规定：县级以上人民
政府有关部门加强对幼儿园食品安全的
监管；强化幼儿园周边治安管理和巡逻
防控工作。

针对有的常委会组成人员和部门、地
方提出的幼儿园应当加强教职工日常管
理，重视教职工身心健康，草案三审稿规
定，幼儿园发现在岗人员有可能危害儿童
身心安全情形的，应当立即停止其工作；幼
儿园应当关注教职工的身体、心理状况。

此外，为推进托幼一体化发展，增加
托育服务供给，解决托育难问题，草案三
审稿完善幼儿园托班招收儿童的年龄规
定，鼓励有条件的幼儿园开设托班，招收
三周岁以下的儿童，提供托育服务。

学前教育法草案三审稿规定：

处理学前儿童个人信息
应当取得其父母的同意

新华社北京11月4日电 文物保护
法修订草案三次审议稿4日提请十四届
全国人大常委会第十二次会议审议。根
据各方建议，草案三审稿增加规定，国家
鼓励公民、组织合法收藏，加强对民间收
藏活动的指导、管理和服务。

为科学合理规定文物收藏单位的权
利与义务，修订草案三审稿将二审稿相
关规定修改为：文物收藏单位应当依法
履行合理注意义务，对拟征集、购买文物

来源的合法性进行了解、识别。
针对文物出境管理，修订草案三

审稿增加规定，国家禁止出境的文物
的具体范围，由国务院文物行政部门
规定并公布。

针对文物认定的标准和办法尚未依
法出台，实践中文物的范围不够清晰，影
响相关工作规范开展等问题，修订草案
三审稿明确，文物认定的主体、标准和程
序，由国务院规定并公布。

文物保护法修订拟增加规定：

鼓励公民、组织合法收藏

11月5日至10日，第七届中国国
际进口博览会将在上海举行。

前六届进博会已展出近2500项代
表性首发新产品、新技术、新服务，累计
意向成交额超过4200亿美元……第七
年相约“四叶草”，本届进博会有哪些
看点值得期待？

“朋友圈”再扩
创多项历届之最

本届进博会，将有来自152个国家、
地区和国际组织的来宾齐聚“四叶草”。
其中，国家展继续为各国展示综合形象
和拓展贸易投资领域机遇搭建重要平
台，77个国家和国际组织参展，法国、马
来西亚、尼加拉瓜、沙特阿拉伯、坦桑尼
亚、乌兹别克斯坦将担任主宾国。

老朋友赴约而来。全球诸多企业
从“头回客”变“回头客”，186 家企业
和机构连续7年参展，不但“常驻”，而
且“全勤”。

新面孔不断加入。贝宁、布隆迪、
莱索托、马达加斯加、纳米比亚、挪威、
斯洛伐克等7国和联合国儿童基金会
首次参加国家展；运动生活方式品牌
露露乐蒙、全球化创新药企亚虹香港
等首次参加企业展。

参会嘉宾阵容更强。受邀参加第
七届虹桥论坛的政商学界嘉宾中，境
外发言嘉宾占近一半；近百场会议活
动上，演讲者涵盖国际组织、国际性行
业协会负责人、世界500强及行业龙
头企业全球负责人、两院院士和智库
首席专家等。

除了“朋友圈”持续扩大，本届进
博会还创下多项历届之最。

今年参展的世界500强和行业龙
头企业数量创历史新高，达297家。商
务部部长助理唐文弘介绍，企业展继续
保持36万多平方米超大规模，共有129
个国家和地区的3496家展商参加，国
别（地区）数和企业数都超过上届。

交易团数量为历届最多。39 个
政府交易团和 4 个行业交易团，共计
780 个分团到会采购，瞄准全球优质
产品和服务，期待满载而归。

作为重要的人文交流平台，第七
届进博会人文交流活动展示面积超过
3.2万平方米，也是历届之最。

“多项突破充分体现了进博会的
影响力不断扩大、凝聚力不断增强，折

射出中国市场的巨大吸引力，也彰显
了中国推动建设开放型世界经济的决
心。”国务院发展研究中心对外经济研
究部综合研究室主任赵福军说。

聚焦新质生产力
持续“上新”

向“新”求“质”，本届进博会聚焦
发展新质生产力，开设新专区，瞄准新
赛道，首发首展持续“上新”。

——首次设立新材料专区，集中
展出电子材料、生物材料、特种材料等
位于全球高端制造产业链上游的高附
加值产品。英威达、立邦、爱德万测试
等头部企业首次参展。

在索尼展台，将看到由废水桶、废
弃光盘以及索尼原研阻燃剂制成的环
保型阻燃塑料，可再生材料使用率高
达 99％，可广泛应用于电视机、照相
机、手机、旅行箱包等产品。

在特种玻璃领域耕耘140多年的
德国肖特，将带来多个特种玻璃应
用。肖特集团中国区总经理陈巍表
示，希望相关产品能打开观众和市场
对于玻璃的无限想象。

——升级打造创新孵化专区，首
次聚焦数字经济、绿色低碳、生命科
学、制造技术四大赛道进行策展。

中国国际进口博览局副局长吴政
平介绍，创新孵化专区今年实现规模
和质量双提升，集中展示约360个创

新项目。
首次参展的亚虹香港聚焦生命科

学赛道，将亮相一款无创治疗宫颈癌前
病变的光动力药械组合产品，并与合作
伙伴推出进博会首个加速消除宫颈癌
的创新防控体系实景展。“进博会是全
球创新产品和技术的展示窗口，希望借
此推动并加速填补临床空白产品在中
国落地，早日惠及更多患者。”亚虹香港
创始人、董事长兼CEO潘柯说。

——展示 400 多项代表性新产
品、新技术、新服务，一批代表新质生
产力发展方向的前沿展品将在进博会
上首发首展。

米其林将亚洲首发可适应月球上
极端恶劣条件的“月球探测车免充气
轮胎”；通用电气能源将亚洲首展可以
减少碳排放的直接空气捕获技术；生
物制药企业武田制药将全球首展创新
基因疗法……

此外，国家展中国馆将展陈量子科
学实验卫星“墨子号”模型、5G智慧工
厂模型、人形机器人“天工”等，观众可
以近距离直观感受未来网络、深海空天
开发、人工智能等领域的最新成果。

便利举措再创新
持续释放开放红利

高水平开放是一以贯之的进博关
键词。

以“坚持高水平开放 共促普惠包

容的经济全球化”为主题的第七届虹桥
论坛将发布《世界开放报告 2024》和最
新世界开放指数，举办全球南方可持续
发展与中非合作分论坛，回应全球开放
领域热点问题。

一系列便利举措再创新、再加码，让
世界各国和企业分享更多中国机遇。

近日，约800千克澳大利亚牛油果
在上海浦东国际机场口岸顺利完成通
关，成为第七届进博会首批“特许审批”
展品。据介绍，从线上平台收到申请材
料后，上海海关48小时内完成审核并出
具相关许可证。

简化部分产品参展相关证书要求，
提高展品通关效率，开发“进博士”AI数
字服务管家App，便捷签证办理和消费
支付……从展会便利延伸至商务便利，
更多务实举措推动“展品变商品”“展商
变投资商”。

作为国际公共产品，本届进博会的
“溢出效应”愈加明显。

助力扩大对最不发达国家单边开
放，为37个最不发达国家的参展企业提
供120多个免费展位，扩容非洲产品专
区，集中展示乳木果油、咖啡、芝麻、花
生、大豆等非洲特色农产品……

第五年参加进博会的阿富汗参展商
阿里·法伊兹，此前带来的手工羊毛地
毯、松子、坎大哈石榴等多款参展产品

“爆火”，助力当地百姓增收。他的展位
面积从最初的9平方米扩展到今年的18
平方米。这一次，他设计了10余款更符
合中国消费者审美的新品地毯，希望继
续拓展销路。

参展进博会，让越来越多全球企业
更加坚定深耕中国市场的信心。

作为进博会的“老朋友”，土耳其参
展商拉玛赞·图泽这次不仅将带来土耳
其茴香酒等特色产品，还计划与中国的
新能源企业对接合作，将相关产品引入
土耳其市场。

得益于进博会，美敦力加速落地了
众多全球领先的创新医疗科技和解决方
案。“期待通过本届进博会进一步扩大中
国医疗生态‘朋友圈’，与各方合作伙伴
进一步深化合作。”美敦力全球高级副总
裁及大中华区总裁顾宇韶说。

唐文弘表示，进博会以实际行动践
行普惠包容理念，持续释放开放红利，着
力打造让世界共享中国新发展新机遇的
促进平台。 新华社上海11月4日电

第七届进博会哪些看点值得期待？

综合新华社酒泉11月4日电 神舟
十八号载人飞船返回舱4日在东风着陆
场成功着陆，神舟十八号乘组在轨飞行
总时长达到192天，刷新我国航天员乘
组在轨飞行时长新纪录。

神舟十八号乘组由叶光富、李聪、李广
苏3名航天员组成，3人均为“80后”，都有
过飞行员经历。航天员叶光富在轨飞行总
时长达到375天，刷新我国航天员在轨驻
留时间的纪录，成为目前我国在轨飞行时
间最长的航天员。李聪和李广苏均为我国
第三批航天员，都是首次执行飞行任务。

空间站阶段载人飞行任务常态化开
展以来，我国航天员乘组在轨飞行时间
不断突破。神舟十二号乘组在轨驻留
92 天，神舟十三号、十四号乘组都是在

“太空出差”183 天后返回地球，神舟十
五号乘组在太空飞行186天，神舟十六
号乘组在轨驻留154天。此前，神舟十
七号3名航天员在轨飞行187天。

记者从中国科学院空间应用工程与
技术中心获悉，中国空间站第七批空间
科学实验样品 11 月 4 日随神舟十八号
载人飞船返回舱顺利返回。

据介绍，本次下行的科学实验样品
共55种，涉及空间生命科学、空间材料
科学、微重力燃烧科学等领域，总重量约
34.6公斤。

神舟十八号乘组：

刷新我国航天员乘组在轨飞行时长纪录

11月4日在国家会展中心（上海）拍摄的进博会吉祥物“进宝”。 新华社发

11月4日，神舟十八号载人飞船返回舱在东风着陆场着陆。 新华社发

新华社专特稿 美国总统选举在即，
多州推出前所未有的安保方案，严防选
后暴力事件等潜在“噩梦情景”。

据美国《华盛顿邮报》3 日报道，多
州地方官员加强对关联选举地点的保卫
工作，包括在重要计票中心屋顶安排狙
击手，为选举工作人员设置应急按钮，以
及部署无人机进行空中监控。此外，执
法机构还安排了一级响应人员待命以及
更多警力巡逻。

目前，内华达和华盛顿两州的国民
警卫队已准备应对可能发生的骚乱，亚
利桑那和宾夕法尼亚等州已为计票期间
突发“状况”做好预案。其中，亚利桑那
州选民大多集中在马里科帕县，对于可
能发生的“最差情景”，安保力量已待命。

据报道，在亚利桑那州菲尼克斯市，
位于市区的选票点算中心已受到“如堡
垒般”严密的防护。马里科帕县治安官
暂停批准一级响应人员休假，动员约
200 人准备在选举期间全天候工作，负
责监控投票站和户外选票投递箱，并考
虑在必要时派出狙击手。

美国其他多州也已采取类似安保措
施。数以百计的选举办公室以防弹玻

璃、钢板门加固并增设监控装备，一些地
区还为选举工作人员准备了防化服和解
毒剂，以应对“可疑粉末邮件”威胁。在
关键“摇摆州”之一的佐治亚，州议会大
厦周边已加装护栏。

分析人士告诉《华盛顿邮报》，选举的
最大威胁来自右翼“否认选举运动”。美
国争取民权律师委员会执行总监戴蒙·休
伊特认为，今年总统选举既有“明显的现
实危险”，也有“实质性监控和保护到位”。

另据美国全国广播公司3日公布的
选前最后民调结果，特朗普与民主党候
选人、副总统卡玛拉·哈里斯支持率打
平，各为49％，仅2％选民表示尚未确定
投票给谁。

全国广播公司报道称，这场异常胶
着的选战凸显当今美国政治、社会的强
烈极化，男性与女性的投票倾向存在34
个百分点的性别差异。总体而言，哈里
斯选情受堕胎权议题和民主党人投票热
情提振，特朗普则在经济与生活成本议
题方面占优。

然而，民调显示，无论谁胜选，都有六
成选民相信美国民意将会继续分裂。约三
分之二选民相信，美国已步入错误方向。

美国多州加强安保预防选后暴力

狙击手无人机齐上阵

新华社微特稿 也门胡塞武装 3 日
说，不承认以色列航运企业通过出售和转
移资产等方法实现的资产所有权变更，将
继续针对以色列相关船只实施海上封锁。

据路透社报道，胡塞武装发言人叶
海亚·萨雷亚说，许多属于以色列的海运
企业正通过出售资产、转移航运船只到
其他企业并以不同名称注册等方法“隐
瞒身份”，但胡塞武装方面不承认任何相
关资产所有权变更。

萨雷亚警告相关各方不要与以色列
企业合作，否则将受到“惩罚”。

去年10月新一轮巴以冲突爆发后，

胡塞武装使用无人机和导弹多次袭击红
海和阿拉伯海水域关联以色列的目标，
要求以方停止在巴勒斯坦加沙地带军事
行动。今年3月14日，胡塞武装宣布对

“关联以色列”目标的打击范围扩大到印
度洋南部海域。

萨雷亚 3 日说，胡塞武装将继续对
以色列实施海上封锁，并将把任何属于
以色列、关联以色列或前往以色列的船
只作为打击目标。他说，在以色列停止
在加沙地带军事行动以及停止侵略黎巴
嫩之前，胡塞武装不会停止对以色列相
关船只的海上封锁。

胡塞武装称：

继续海上封锁以色列